Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 333ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA

GESTÃO 2019 – 2022

20/11/2020 – Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, na sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 sul, conjunto 01, lote 12, plano diretor sul, av. Teotônio Segurado, CEP 77016-3

330, Palmas–TO, às 11h20min, presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão 4

Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria 5

Rodrigues Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-6

ENF; Sra. Irismar Da Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE; Dr. 7

João Henrique Cardoso Ribeiro, Conselheiro Efetivo, inscrito no Coren-TO nº 81.950-8

ENF; Dr. Celbene Rodilha Da Silva, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 9

128.334-ENF em substituição a Luana Bispo Ribeiro; Sra. Sandra Regina Valeijo Ribeiro, 10

Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 89.282-TE em substituição a Natália Pereira; 11

Dra. Noandra Pedrosa Souza, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-TO nº 150.044-ENF; 12

Dr. Cassiano Da Silva Milhomem, Conselheiro Suplente, inscrito no Coren-TO nº 434.186-13

ENF e Sra. Justina Neta Nunes de Barros Silva, Conselheira Suplente, inscrita no Coren-14

TO nº 138.332-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. ITEM 1: 15

ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Quórum 16

Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Ata lida e 17

aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A presidente informa que estará 18

participando no dia 02/11/2020 da 24ª Reunião de Presidente, em Brasília-DF. 3.2. A 19

presidente informa acerca da alteração na data de 334ª Reunião Ordinária do Plenário. 20

Anteriormente a reunião ocorreria apenas no dia 18 de dezembro de 2020, passando a 21

acontecer nos dias 17 e 18 de dezembro por conta dos julgamentos previstos para reunião. 3.3. 22

A presidente informa acerca da vinda do presidente do Cofen Dr. Manoel Neri e Dra. Marisa 23

Miranda. 3.4. A presidente relata acerca da viagem do Conselheiro João Henrique, ao Coren-24

RS para retirada dos computadores doados ao Coren-TO que ocorrerá no período de 25 a 27 25

de novembro de 2020. 3.6. A presidente informa acerca da viagem da Conselheira Luana 26

Bispo a Goiânia e a visita técnica ao Coren-GO. 3.6. A presidente informa acerca do retorno 27

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

da conselheira Justina Neta ao Coren, tendo em vista a finalização do afastamento pela eleição 28

2020. A conselheira retornou as atividades desde 16/11/2020 juntamente com o empregado 29

público Rodrigo Barbosa. ITEM 4: INFORMES DOS CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira 30

Justina Neta inicia agradecendo e relata acerca do retorno das atividades no Coren-TO. 4.2. O 31

conselheiro Celbene Rodilha informa acerca da campanha do Hemocentro e o acolhimento 32

dos profissionais e reforça a importância desse corpo a corpo do Regional com os 33

profissionais da saúde. O conselheiro Celbene informa acerca da live acerca da campanha de 34

incentivo a doação de sangue. O conselheiro Celbene Rodilha informa acerca da Live que 35

ocorrerá, com participação do Érico Marvão. 4.3. A conselheira Noandra Pedroso explana 36

acerca do ponto para a subseção da Araguaína, para não perder o ponto. 4.5. O conselheiro 37

Cassiano inicia informando acerca da necessidade de sistema para protocolo e controle. Ainda 38

com a palavra o conselheiro Cassiano informa sobre os profissionais de enfermagem eleitos e 39

acerca da solicitação de divulgação para parabenizar estes eleitos e também os não eleitos, 40

mas que participaram da eleição. 4.6. O conselheiro João Henrique informa que irá realizar 41

uma visita técnica ao Coren-RS e realizar a retirada dos computadores que foram doados ao 42

Coren-TO. 4.7. A conselheira Sandra Regina informa que estará de férias e viajará no final do 43

ano, mas estará presente no Regional no período de 1 a 8 de dezembro e que não estará em 44

Palmas-TO, mas participará da ROP via remota. ITEM 5: MEMORANDO COREN-TO Nº 45

029/2020: A presidente realiza leitura do referido memorando, no qual a Conselheira Luana 46

Bispo informa não poder participar da 333ª Reunião Ordinária do Plenário, pois estará em 47

viagem. O Plenário toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO CIRCULAR Nº 31/2020/GAB/PRES: A 48

presidente realiza leitura do referido ofício, para conhecimento do plenário. O Plenário toma 49

ciência. ITEM 7: OFÍCIO CIRC. Nº 63/2020-PRESIDÊNCIA: A presidente realiza leitura do 50

referido ofício, para conhecimento do plenário. O Plenário toma ciência. ITEM 8: 51

MEMORANDO DRC COREN-TO N. 064/2020: A presidente realiza leitura do referido 52

ofício para conhecimento do Plenário. O Plenário toma ciência. ITEM 9: MEMORANDO 53

COREN-TO Nº 004/2020/DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: A presidente realiza 54

leitura do referido memorando, acerca do desligamento da estagiária Laura Farias. Ainda com 55

a palavra, a presidente sugere que seja estudado a possibilidade de contratação da Sra. Laura 56

Farias para o Setor de Processo Éticos, tendo em vista a necessidade de contratar funcionário 57

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

para o cargo e a Laura já tem conhecimento do fluxo de funcionamento do Coren, além de ser 58

muito competente. Aberto para discussão. A conselheira Irismar Vieira destaca ser a favor da 59

contratação da Laura. O conselheiro Celbene Rodilha é favorável a contratação tendo em vista 60

o conhecimento dela com o Regional. Não havendo mais inscritos. Aberto para votação. 61

Aprovado a contratação da Sra. Laura Farias, a partir de 1º de dezembro de 2020. ITEM 10: 62

MEMORANDO COREN-TO Nº 041/2020/ASSESSORIA TÉCNICA: A presidente realiza 63

leitura do referido memorando, acerca da solicitação de férias da funcionária Karolline 64

Macedo Aguiar, no período de 20 a 29 de janeiro de 2020. Aberto para discussão. Não houve 65

inscritos. Aberto para votação, aprovado por unanimidade. Encaminhar ao departamento 66

administrativo para conhecimento. ITEM 11: FESTA DE FINAL DE ANO: A presidente 67

inicia com a palavra informando que trouxe este ponto a pauta para discussão, acerca da 68

possibilidade de realizar a festa do final de ano do Coren e abrirá discussão para indicar 69

nomes de funcionários para ficar responsável por planejar o referido evento. A presidente 70

sugere a funcionária Karolline Aguiar. A Conselheira Irismar Vieira sugere a Sr. Roseliane. A 71

conselheira Irismar Vieira sugere o conselheiro Celbene Rodilha. Sem mais inscritos. 72

Aprovado por unanimidade os indicados. ITEM 12: PEF SUPRIMENTO DE FUNDOS – 73

MARCELO ALVES DE LIMA – DESPESAS EMERGENCIAIS DA SEDE DO COREN-74

TO: A presidente realiza leitura do referido processo, acerca do suprimento de fundos em 75

nome do Sr. Marcelo Alves de abril de 2015, no qual, por meio do Parecer AssJur/Coren-76

TO/Nº 058/2020 a procuradora sugere o arquivamento do presente processo, em virtude da 77

satisfação do que se pretendia. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para 78

votação. Em votação. Aprovado o arquivamento por unanimidade. ITEM 13: PEF 79

SUPRIMENTO DE FUNDOS – MARCELO ALVES DE LIMA – ANJOS DA 80

ENFERMAGEM: A presidente realiza leitura do referido processo, acerca do suprimento de 81

fundos em nome do Sr. Marcelo Alves de junho de 2015, no qual, por meio do Parecer 82

AssJur/Coren-TO/Nº 041/2020 a procuradora sugere o arquivamento do presente processo, 83

em virtude da satisfação do que se pretendia. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, 84

aberto para votação. Em votação. Aprovado o arquivamento por unanimidade. ITEM 14: 85

PAD COREN-TO Nº 158/2017 – PRESTAÇÃO DE CONTAS – FUNAD 2016: A presidente 86

realiza leitura do Memorando Coren-TO nº 045/2020/Controladoria. Aberto para discussão. A 87

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

conselheira Noandra Pedrosa destaca acerca da necessidade de comprovação no que se refere 88

a declaração do empregado público Daniel Carvalho. A presidente informa que referente ao 89

valor devido, será descontado da segunda parcela do décimo terceiro do referido funcionário, 90

conforme acordado com o mesmo. Até o presente momento o mesmo não juntou 91

comprovantes da devolução desse valor. A presidente informa que traz este ponto a pauta para 92

conhecimento dos membros da Gestão, acerca das providências que foram tomadas para sanar 93

a prestação de contas referente ao Funad 2016 e que será encaminhado ao Cofen para 94

homologar a referida prestação de contas. O Plenário toma ciência. Ao financeiro para 95

providências. ITEM 15: PAD COREN-TO Nº 228/2017: CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 96

COREN-TO A presidente inicia informando que trouxe este ponto a pauta para deliberação 97

acerca do arquivamento do processo. Após conversa com o Presidente do Cofen e análise dos 98

autos, observou que o projeto para construção da sede do Coren-TO foge da realidade do 99

Regional. Aberto para discussão. Não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado 100

arquivamento do referido processo. Encaminhar ofício ao Cofen informando acerca da 101

deliberação do Plenário. ITEM 16: MEMO/COREN-TO/DEFISC Nº 278/2020 – EMISSÃO 102

DE CRT E REQUERIMENTO DE CRT E CADASTRO DE EMPRESAS ONLINE: A 103

presidente realiza leitura da minuta de decisão que institui normas para requerimentos de 104

responsabilidade técnica, registro de empresas e consultórios e/ou clínicas de enfermagem 105

para aprovação. Aberto para discussão. Não havendo inscritos, aberto para votação. Em 106

votação, aprovado por unanimidade. ITEM 17: PAD COREN-TO Nº 228/2017: Retirado de 107

pauta. ITEM 18: PAD COREN-TO Nº 173/2020 – DENÚNCIA DE SUPOSTA INFRAÇÃO 108

ÉTICA: Processo Ético. ITEM 19: PAD COREN-TO Nº 024/2015 – DENÚNCIA ÉTICA: A 109

Presidente realiza leitura do Parecer AssJur/Coren-TO nº 0103/2020, no qual a procuradora 110

opina que o presente processo seja arquivado, haja vista sua prescrição. Aberto para 111

discussão. A Conselheira Irismar Vieira relata ser a favor do parecer jurídico, tendo em vista a 112

precursão do mesmo. Não havendo mais inscritos, aberto para votação. Em votação aprovado 113

parecer jurídico por unanimidade. ITEM 20: PAD DEFISC COREN-TO Nº 069/2018 – 114

AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO UBS DE SÃO FÉLIX: A Presidente passa a palavra ao 115

conselheiro relator. Com a palavra o Conselheiro Celbene Rodilha realiza leitura do Parecer 116

de Conselheiro nº 097/2020, no qual sugere o arquivamento do referido processo por perda de 117

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

objeto, uma vez que as irregularidades apontadas foram sanadas. Aberto para discussão, não 118

houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o parecer do conselheiro 119

relator. ITEM 21: PAD DEFISC COREN-TO 034/2019 – AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO – 120

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MANOEL MARIA DIAS DE BRITO: A Presidente passa 121

a palavra conselheira relatora. Com a palavra a Conselheira Noandra Pedrosa Realiza leitura 122

do Parecer de Conselheiro nº 087/2020, no qual sugere a não admissibilidade da denúncia, 123

tendo em vista que todas as irregularidades foram sanadas. Aberto para discussão, não houve 124

inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o parecer da conselheira relatora. 125

ITEM 22: PAD DEFISC COREN-TO 53/2019 – AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO UBS 126

SENADOR BENEDITO VICENTE FERREIRA: A Presidente passa a palavra a conselheira 127

relatora. Com a palavra a Conselheira Noandra Pedrosa realiza leitura do Parecer de 128

Conselheiro nº 088/2020, no qual sugere a não admissibilidade da denúncia, tendo em vista 129

que todas as irregularidades foram sanadas. Aberto para discussão, não houve inscritos. 130

Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o parecer da conselheira relatora. ITEM 23: 131

PAD DEFISC COREN-TO 109/2018 – AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO POLICLÍNICA LUIS 132

SANTOS FILHO: Processo Ético. ITEM 24: PAD DEFISC COREN-TO Nº 028/2017 – 133

AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO /HOSPITAL SÃO LUCAS DE ARAGUAÍNA: A Presidente 134

passa a palavra a conselheira relatora. Com a palavra a Conselheira Noandra Pedrosa realiza 135

leitura do Parecer de Conselheiro nº 090/2020 no qual sugere a não admissibilidade da 136

denúncia, tendo em vista que todas as irregularidades foram sanadas. Aberto para discussão, 137

não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o parecer da 138

conselheira relatora. ITEM 25: PAD COREN-TO Nº 130/2020: Retirado de pauta. ITEM 139

26: PAD COREN-TO Nº 126/2020: Retirado de pauta. ITEM 27: PAD COREN-TO Nº 140

237/2017 – DENÚNCIA DE SUPOSTO ABUSO DE PODER: A Presidente passa a palavra 141

ao conselheiro relator. Com a palavra o Conselheiro João Henrique Cardoso realiza leitura do 142

Parecer de Conselheiro nº 091/2020, no qual sugere o arquivamento do referido processo por 143

estar prescrito. Aberto para discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado 144

por unanimidade o parecer do conselheiro relator. ITEM 28: PAD COREN-TO Nº 109/2019 145

– DENÚNCIA DE ABUSO DE PODER: A Presidente passa a palavra ao conselheiro relator. 146

Com a palavra o Conselheiro João Henrique Cardoso realiza leitura do Parecer de Conselheiro 147

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

nº 092/2020, no qual sugere o arquivamento do referido processo por estar prescrito. Aberto 148

para discussão, não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o 149

parecer do conselheiro relator. ITEM 29: PAD COREN-TO Nº 002/2015 – PROCESSO 150

ÉTICO: A Presidente passa a palavra ao conselheiro relator. Com a palavra o Conselheiro 151

João Henrique Cardoso realiza leitura do Parecer de Conselheiro nº 095/2020, no qual sugere 152

o arquivamento do referido processo por estar prescrito. Aberto para discussão, não houve 153

inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade o parecer do conselheiro relator. 154

ITEM 30: PAD DEFISC COREN-TO Nº 074/2018: Retirado de pauta. Nada mais havendo 155

a tratar, a reunião foi encerrada às 15h10min, e eu Sr. Celbene Rodilha da Silva – 156

Conselheiro, auxiliado pela Sra. Karolline Macedo Aguiar, lavrei a presente ata que após ser 157

lida, discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 158

 159

 160

EMÍLIA Mª. R. M. DAMASCENO REIS – Presidente 161

 162

 163

IRISMAR DA SILVA VIEIRA – Tesoureira 164

 165

 166

JOÃO HENRIQUE C. RIBEIRO – Conselheiro Efetivo 167

 168

 169

NOANDRA PEDROSA SOUZA – Conselheira Suplente 170

 171

 172

JUSTINA NETA N. DE BARROS SILVA – Conselheira Suplente 173

 174

 175

CELBENE RODILHA DA SILVA – Conselheiro Suplente 176

 177

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO

 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505
E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 178

CASSIANO DA SILVA MILHOMEM – Conselheiro Suplente 179

 180

 181

SANDRA REGINA VALEIJO RIBEIRO – Conselheira Suplente 182

mailto:secretaria@corentocantins.org.br